
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
Departamento de Licitação 

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000 

Estado de Minas Gerais 

Fone: (37) 3334-1299          CNPJ: 17.980.392/0001-03 

licitacao@piracema.mg.gov.br   site: www.piracema.mg.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Ratifico as conclusões da douta Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Piracema/MG, no sentido de declarar dispensa de Licitação, para 

AQUISIÇÃO DO EQUIPAMENTO MOTOSSERRA, que se justifica devido a 

chuvas intensas que atingiram a região na noite do dia 07 de dezembro, 

principalmente nos povoados denominados Costas e Colônia. Durante as 

vistorias realizadas pela Coordenadora Késia Hapuque Costa Martins, 

juntamente com o Secretário Municipal de infraestrutura de Piracema S.r. José 

Henrique Resende foram constatadas a queda de várias árvores, causando 

danos às propriedades e obstruindo vias de acesso às comunidades adiante e 

a perda de 02 pontes de acesso às residências próximas ao local. Portanto a 

aquisição de mais uma motosserra é necessária para realizar o trabalho de 

forma mais ágil e eficiente atendendo assim ás demandas neste cenário de 

calamidade pública, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

Conforme Processo Licitatório n.º 171/2021, Dispensa nº 038/2021, de acordo no 

art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e do Parecer Jurídico de 08 de Dezembro de 2021 da 

Procuradoria Municipal do Município de Piracema/MG, com o valor total de R$ 

3.569,00 (TRES MIL QUINHENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS),vigente a partir 

do dia 10/12/2021 até o dia 10/01/2022. 

AGROISA - COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA  

CNPJ: 07.735.041/0001-75 

 

Item Quant. Unid. Descrição V. Unit V. Total 

 

01 

 

01 

 

Unidade 

Motosserra 272 XP, cilindrada: 72.2 
cm³, potência:4,8 HP a 9.300 RPM. 
Sabre: 20”- Ponta Dura, corrente:   

H 42 -3/8” 1.5 mm-26 dentes, peso 6,3 
kg. 

 

3.569,00 

 

3.569,00 

Valor global ..............................................................................................R$ 3.569,00 

 

Piracema, 10 de Dezembro de 2021. 
 

 
Wesley Diniz 

Prefeito Municipal 

mailto:licitacao@piracema.mg.gov.br
http://www.piracema.mg.gov.br/

		2021-12-10T09:20:00-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




